
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

712
Besluit van 18 december 1991, houdende 
wijziging van het koninklijk besluit van 18 
januari 1971, Stb. 27 (vaststelling wettelijke 
rente)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 25 
november 1991, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 170524/91/6, 
gedaan mede namens Onze Minister van Financiën;

Overwegende dat het ten gevolge van de rentestand wenselijk is de 
wettelijke rente met één procentpunt te verhogen;

Gelet op artikel 120 van boek 6 van het Burgerlijk Wetboek;
De Raad van State gehoord (advies van 12 december 1991, no. 

W03.91.0650);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 13 

december 1991, no. 174746/91/6 uitgebracht mede namens Onze 
Minister van Financiën;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

A. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 18 januari 1971, Stb. 27', 
wordt de zinsnede «de artikelen 1286 en 1804» vervangen door: artikel 
120 van boek 6 en wordt het woord «elf» vervangen door: twaalf.

B. In artikel 2 wordt de zinsnede «en de Wet wijziging van de artikelen 
1286 en 1804 van het Burgerlijk Wetboek (Stb. 1970, 458) treden» 
vervangen door: treedt.

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1992.

Staatsblad 1991 712 1



  

 
 

 

 
 

 

 

  

 
 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 27 juni 1990, Stb. 344.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat dditit  bbeslesluit uit mmetet  daarbij daarbij behorebehorendnde e nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 december 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

De Minister van Financiën,
W. Kok

Uitgegeven de eenendertigste december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

1 1 7 2 7 7 F
IS S N  0 9 2 0  - 2 0 6 4
S d u  U i tg e v e r i j  P la n t i jn s t r a a t
's - G r a v e n h a g e  1 9 9 1 Staatsblad 1991 712 2



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

IMOTA VA N  TO ELICHTING

Bij algemene maatregel van bestuur van 27 juni 1 990, Stb. 344, to t 
wijziging van het koninklijk besluit van 18 januari 1971, Stb. 27, werd de 
wettelijke rente met ingang van 1 juli 1990 vastgesteld op 11%. In de 
nota van toelichting bij het besluit van 18 december 1989, Stb. 570 is 
een nieuw systeem voor de bepaling van de hoogte van de wettelijke 
rente uiteengezet. Aanpassing van het percentage van de wettelijke rente 
geschiedt, voor zover nodig jaarlijks per 1 januari op basis van de 
berekeningswijze promessedisconto vermeerderd met 2'h procent
punten. Om al te grote veranderingen te vermijden w ordt een verlaging 
of verhoging beperkt to t 2 procentpunten. Er vindt afronding plaats van 
halven of meer naar boven en overigens naar beneden. Per 1 juli van 
enig jaar is in beginsel eveneens w ijziging van het percentage van de 
wettelijke rente mogelijk. In dit jaar heeft per 1 juli geen verhoging 
plaatsgevonden, omdat niet aan de voorwaarden voor een verhoging per 
1 juli zoals opgenomen in het besluit van 18 december 1989 was 
voldaan. Het promessedisconto bedroeg op de peildatum 31 oktober 
9,25%. Thans is het percentage van de wettelijke rente, na afronding, 
bepaald op 12%.

De overige wijzigingen in het besluit van 1 8 januari 1971 zijn 
ingegeven door de inwerkingtreding van de Boeken 3, 5 en 6 van het 
Nieuw Burgerlijk Wetboek op 1 januari 1992.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

De M inister van Financiën,
W. Kok

Staatsblad 1991 712 3


	stb-1991-712

